



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
C M A - 16ª Bda Inf SI
COMANDO DE FRONTEIRA SOLIMÕES / 8º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(Pelotão Independente de Fronteira - Tabatinga / 1920)
BATALHÃO FORTE SÃO FRANCISCO XAVIER

(Processo Administrativo nº NUP 64270.004262/2024-21)
Pregão Eletrônico nº 90009/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material para manutenção de bens imóveis, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

UASG Gerenciadora – 160024 - COMANDO DE FRONTEIRA SOLIMOES/8 BIS/MEX/AM

Ordem	CATMAT	Especificação Detalhada	Unidade	Qtd Total	Qtd 8 BIS	Qtd HGuT	Valor unit.	Valor total
1	376774	Abraçadeira, material metal galvanizado, tipo “u” diâmetro amarração 1/2 pol.	Und	250	200	50	R\$ 0,81	R\$ 202,50
2	269020	Acessórios banheiro, material aço inoxidável, componentes Sabone-teira/Suporte P/Papel Higiénico/ Toalha Reta	Und	500	490	10	R\$ 101,50	R\$ 50.750,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

3	416253	Acessórios banheiro, Material: Aço Inoxidável Componentes: Porta-Xampu, Com 2 Prateleira, Med. 16 X 26x 51 Cm	Und	300	290	10	R\$ 145,30	R\$ 43.590,00
4	465441	Adesivo de contato Aplicação: Laminados/Pisos Borracha/ Couro/Metais/Compensados/ Características Adicionais: Aplicação Manual Apresentação: Líquido Composição: À Base De Borracha/Resinas Sintéticas/Solventes	Pote 1 Kg	150	140	10	R\$ 137,96	R\$ 20.694,00
5	238932	Adesivo plástico para tubo de PVC rígido 17g (cola para tubo)	Bisnaga 17g	500	485	15	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00
6	265158	Adesivo conexão hidráulica, 175g, composição acetona/ metiletilcetona / tolual e resina pvc, prazo validade 1 ano após fabricação, aplicação tubos e conexões de pvc	Frasco 175g	300	290	10	R\$ 9,93	R\$ 2.979,00
7	316853	Adesivo veda-calha, specto Físico: Pastoso Aplicação: Calhas, Telhas, Rufos, Pingadeira	Bisnaga 280g	500	490	10	R\$ 8,87	R\$ 4.435,00
8	347371	Aditivo para massa de cimento (alvenarite) Componente Básico: Dispersão Aquosa De Sbr Aplicação: Concreto E Argamassa Para construção Características Adicionais: Acelerador De Pega E Endurecimento Prazo Validade: 6 Mês	Litro	1000	982	18	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00
9	446878	Alicate piso nivelamento de piso. Marca de referência: cortag	Und	50	48	2	R\$ 37,37	R\$ 1.868,50
10	445372	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo reto, material cabo plástico, tipo cabo isolado 750 volts, tipo corte lateral, comprimento 8	Und	60	56	4	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

11	441194	Alicate Rebitador Peças / Acessórios Tipo: Manual Material Cabo: Emborrachado Material Corpo: Aço Bicos: 3/32, 1/8, 5/32 E 3/16"	Und	40	38	2	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
12	235471	Alicate Bomba D'Água Material: Aço Vanádio Tratamento Superficial: Niquelado Mordente Inferior: Curvo E Batente De Segurança Ajuste: 6 Posições Abertura Da Boca: 40 Mm Mm Características Adicionais: Ranhuras Usinadas 6 Posições E Isolamento No Cabo.	Und	30	28	2	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
13	288270	Alicate De Pressão Material: Ferro, Tratamento Superficial: Aço Vanádio Mordente Inferior: Curvo Ajuste: Uma Posição Características Adicionais: Isolamento No Cabo Comprimento: 10 Pol	Und	40	38	2	R\$ 22,90	R\$ 916,00
14	441837	Anel Vedação. Material: Borracha Butilica Forma Seção Transversal: Circular Diâmetro Interno: 100 Mm Espessura Seção Transversal: 20 Mm Características Adicionais: Vaso Sanitário	Und	500	490	10	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
15	225308	Arame recozido, bitola 2,00mm (BWG 14) aplicação amarração concreto.	Kg	150	145	5	R\$ 14,90	R\$ 2.235,00
16	225308	Arame liso galvanizado 2,77mm nº12 rolo (rolo c/ 1Kg)	Kg	200	195	5	R\$ 16,96	R\$ 3.392,00
17	441733	Arame liso galvanizado 2,11mm nº14 rolo (rolo c/ 1Kg)	Kg	150	145	5	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
18	471741	Arame liso galvanizado 1,65mm nº 16 rolo (rolo c/ 1Kg)	Kg	150	145	5	R\$ 26,46	R\$ 3.969,00
19	336023	Arame liso galvanizado 1,24mm nº 18 rolo (rolo c/ 1Kg)	Kg	150	145	5	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
20	216954	Areia , tipo lavada, granulometria média.	m³	5000	4994	6	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

21	262781	Lâmina Serra: 10 E 12 Pol Material Cabo: Polipropileno Tratamento Superficial: Niquelado Tamanho: 12 Pol Tipo: Regulável	Und	150	140	10	R\$ 9,55	R\$ 1.432,50
22	441241	Argamassa cimento cola, uso externo e interno, ACI, assentamento de cerâmica em pisos e paredes	Pct 15kg	1000	990	10	R\$ 9,49	R\$ 9.490,00
23	315172	Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais e Aditivos Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso, Características Adicionais: Colante De Uso Externo, Apresentação: Pó, Tipo: Ac II, Normas Técnicas: Nbr 14081	Pct 15kg	1000	980	20	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
24	354460	Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais e Aditivos Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso, Características Adicionais: Colante De Uso Externo, Apresentação: Pó, Tipo: Ac III, Normas Técnicas: Nbr 14081	Pct 15kg	1200	1150	50	R\$ 12,25	R\$ 14.700,00
25	354460	Argamassa Composição: Cimento Especial /Polímeros /Quartzo/ Aditivos Características Adicionais: Colante De Uso Interno Tipo: Piso Sobre Piso	Pct 15kg	1200	1150	50	R\$ 22,69	R\$ 27.228,00
26	396476	Assento vaso sanitário, material plástico, cor branca, características adicionais: almofadado.	Und	450	400	50	R\$ 24,18	R\$ 10.881,00
27	220520	Avental de soldador, material couro, comprimento 1m, largura 0,60m,características adicionais sem emenda	Und	50	48	2	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

28	235998	Bancada Com Pia E Armário Componentes: Bancada Em Granito/Cuba Em Inox/Armário Em Madeira, Comprimento Bancada: 1,20 M, Profundidade Bancada: 0,55 M, Comprimento Armário: 1,18 M, Profundidade Armário: 0,50 M Revestimento Armário: Laminado Melamínico Aplicação: Cozinha	Und	200	198	2	R\$ 375,00	R\$ 75.000,00
29	342481	Bancada de granito na cor preta polida 0,55 x 1,40m, incluído 1 (uma) cuba de embutir oval louça branca, 1 (uma) válvula metal cromado, 1 (uma) sifão flexível PVC, 1 (um) engate até 30cm flexível plástico e 1 (uma) torneira cromada acionamento por pressão.	Und	200	198	2	R\$ 550,00	R\$ 110.000,00
30	462374	Bandeja Pintura Material: Plástico Comprimento: 34,50 Cm Largura: 26 Cm Características Adicionais: Com Escorredor De Tinta E Alça Metálica Capacidade Mínima: 10 L Tipo: Balde / Caçamba Formato: Retangular	Und	300	285	15	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
31	226585	Bandeja Pintura Material: Plástico Comprimento: 29 Cm Largura: 37 Cm Características Adicionais: Para Rolo De 23 Cm	Und	150	130	20	R\$ 5,31	R\$ 796,50
32	264729	Barra de ferro chata 1" com medida de 6 metros	Barra 6M	300	296	4	R\$ 38,30	R\$ 11.490,00
33	372665	Barra de ferro chata 2" com medida de 6 metros	Barra 6M	350	346	4	R\$ 62,00	R\$ 21.700,00
34	297475	Barra roscada 1/2", barra com 1 metro	Barra 6M	200	198	2	R\$ 17,79	R\$ 3.558,00
35	236982	Barra de ferro (vergalhão) ca-50, 3/8 polegada, bitola 10mm, barra 12 metros	Barra 12M	300	240	60	R\$ 52,50	R\$ 15.750,00
36	236987	Barra de ferro (vergalhão) ca-50, 5/16 polegada, bitola 8mm, barra 12 metros	Barra 12M	250	240	10	R\$ 33,90	R\$ 8.475,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

37	372656	Barra de ferro (vergalhão) ca-50, 5mm, barra 12 metros	Barra 12M	300	290	10	R\$ 13,87	R\$ 4.161,00
38	250024	Barra de ferro (vergalhão) ca-60, 4.2mm, barra 6 metros	Barra 6M	300	290	10	R\$ 39,90	R\$ 11.970,00
39	471429	Barrote de madeira 5cm x 10cm x 3,00m	Und	3000	2990	10	R\$ 89,40	R\$ 268.200,00
40	461346	Caibro / listão 2 x 2", 6 m de comprimento, castanha de paca ou similar	Peça	500	452	48	R\$ 30,75	R\$ 15.375,00
41	461346	Caibro / listão 3 x 2", 6 m de comprimento, castanha de paca ou similar	Peça	500	452	48	R\$ 30,75	R\$ 15.375,00
42	461346	Caibro / listão 4 x 4", 6 m de comprimento, castanha de paca ou similar	Peça	500	452	48	R\$ 58,00	R\$ 29.000,00
43	240281	Tabua para caixa 4 metros, 20 cm x 1"	Peça	1000	960	40	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
44	262526	Ripa para telhado 4 metros	Peça	2000	1952	48	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
45	261188	Braço chuveiro, material alumínio, acabamento cromado, comprimento 30 cm, bitola 1/2" pol.	Und	120	110	10	R\$ 6,85	R\$ 822,00
46	324635	Braço chuveiro, material alumínio, acabamento cromado, comprimento 40 cm, bitola 1/2" pol.	Und	250	245	5	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00
47	390147	Bucha de nylon nº 10, com parafuso de rosca soberba	Und	400	300	100	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00
48	390147	Bucha de nylon nº 12, com parafuso de rosca soberba	Und	300	250	50	R\$ 1,51	R\$ 453,00
49	390147	Bucha de nylon nº 5, com parafuso de rosca soberba	Und	500	400	100	R\$ 0,93	R\$ 465,00
50	390147	Bucha de nylon nº 6, com parafuso de rosca soberba	Und	500	400	100	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
51	390147	Bucha de nylon nº 8, com parafuso de rosca soberba	Und	500	400	100	R\$ 1,51	R\$ 755,00
52	242665	Bucha tipo carrapeta, vedante torneira, material borracha, bitola ½ pol.	Und	200	195	5	R\$ 0,50	R\$ 100,00
53	242666	Bucha tipo carrapeta, vedante torneira, material borracha, bitola 3/4 pol.	Und	200	195	5	R\$ 0,10	R\$ 20,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

54	224102	Broxa pintura, material base madeira, material cabo madeira, material cerdas sintético e fibras naturais, formato redondo, tamanho grande, cor cabo laranja, aplicação caiação e pisos	Und	800	780	20	R\$ 6,43	R\$ 5.144,00
55	329857	Cal hidratada para pintura com fixador	Saco 8Kg	500	480	20	R\$ 14,96	R\$ 7.480,00
56	345862	Calha - Material Aço Galvanizado Comprimento: 3000 Mm Largura: 150 Mm Profundidade: 100 Mm Características Adicionais: Perfurada Com Abas	Und	150	145	5	R\$ 164,00	R\$ 24.600,00
57	381356	Caixa passagem, material pvc, tipo embutir, comprimento 4, largura 4, cor preta, aplicação instalações elétricas	Und	200	180	20	R\$ 1,30	R\$ 260,00
58	382432	Caixa passagem, material pvc rígido, tipo de embutir, comprimento 4, largura 2, aplicação instalações elétricas	Und	250	220	30	R\$ 0,99	R\$ 247,50
59	247282	Caixa de plástico p/ massa 20 litros	Und	100	85	15	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
60	343207	Capacete segurança, material plástico, tipo aba total, tipo copa lisa, cor branca, aplicação construção civil/cia eletricidade e indústrias, características adicionais dupla suspensão e jugular	Und	350	340	10	R\$ 26,01	R\$ 9.103,50
61	453137	Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado Material Chassi: Ferro, Material Pés: Ferro, Quantidade Roda: 1 Um, Tipo Roda: Pneu Com Câmara, Capacidade Caçamba: 60 L	Und	50	43	7	R\$ 251,99	R\$ 12.599,50
62	486505	Cavadeira articulada com cabo de madeira de 110cm	Und	100	90	10	R\$ 39,70	R\$ 3.970,00
63	270716	Cavadeira reta de ferro com cabo de ferro largura 80mm larg x 250mm altura	Und	100	90	10	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

64	468508	Chave de fenda 1/8 x 3 " (ponta imantada, fosfatizada, acabamento niquelada e cabo de polipropileno)	Und	150	140	10	R\$ 1,74	R\$ 261,00
65	388032	Chave fenda, material haste carbono temperado, material cabo polipropileno, tipo ponta philips, bitola 1/4' x 4'	Und	150	140	10	R\$ 4,52	R\$ 678,00
66	299419	Chave fenda, material haste carbono temperado, material cabo polipropileno, tipo ponta philips, bitola 1/8 x 3	Und	100	90	10	R\$ 5,18	R\$ 518,00
67	418619	Chave fenda, material haste carbono temperado, material cabo polipropileno, tipo ponta philips, bitola 3/16' x 3'	Und	100	90	10	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
68	312851	Chave philips, jogo com 04 peças, de 1/8x3", 1/8x4", 3/16x4" e 1/4x4" (ponta imantada, fosfatizada, acabamento niquelada e cabo de polipropileno)	Und	150	147	3	R\$ 25,30	R\$ 3.795,00
69	298261	Chave fenda, jogo com 05 peças, de 1/8", 3/16", 1/4", 5/16" E 3/8" (ponta imantada, fosfatizada, acabamento niquelada e cabo de polipropileno)	Und	100	97	3	R\$ 32,97	R\$ 3.297,00
70	311978	Chave teste para eletricista digital	Und	50	40	10	R\$ 1,54	R\$ 77,00
71	238764	Cimento portland, material: clinker, tipo: CP III, com selo de qualidade abcp, embalado em sacos com 42,5kg. Validade mínima do produto: 90 dias a contar da data de efetiva entrega do produto.	Und	2000	1970	30	R\$ 22,12	R\$ 44.240,00
72	237928	Cimento, tipo: CP II, com selo de qualidade abcp, embalado em sacos com 50kg. Validade mínima do produto: 90 dias a contar da data de efetiva entrega do produto.	Und	1500	1480	20	R\$ 34,68	R\$ 52.020,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

73	445905	Cinto segurança, material couro, uso eletricista, revestimento interno almofada, características adicionais com porta-ferramentas.	Und	100	97	3	R\$ 86,00	R\$ 8.600,00
74	483992	Cobogó - tijolo vazado diagonal redondo 20x20x9cm	Und	33000	32995	5	R\$ 3,54	R\$ 116.820,00
75	477253	Cola, composição adesivo à base de resina epóxi, cor incolor, aplicação acrílico/louça/vidro/couro e plástico, características adicionais secagem 10 minutos/tempo de cura 8 horas	Biscaga 0,75g	300	290	10	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
76	386956	Cola branca para madeira, frasco 1 litro	FR/L	200	200		R\$ 14,10	R\$ 2.820,00
77	425990	Cola, composição resina sintética e natural/aditivo/acetato etila/, cor incolor, aplicação espuma/ carpete/forração/laminad/fórmica, características adicionais tipo adesivo amazonas am 01/especial, tipo pastosa, ou similar, ou equivalente e ou melhor qualidade.	Galão 3,6 l	150	140	10	R\$ 22,70	R\$ 3.405,00
78	441610	Colher de pedreiro 10" canto reto	Und	50	40	10	R\$ 10,33	R\$ 516,50
79	441609	Colher de pedreiro 8" canto reto	Und	50	40	10	R\$ 8,70	R\$ 435,00
80	480055	Concertina simples, material em aço galvanizado, c/espírais e lâminas cortantes, diâmetro da espiral 450 mm, comprimento das lâminas 38 mm, distancia entre o centro das lâminas 60 mm, contendo 23 lâminas por espiral, fio do aço interno com 2,76 mm, 40 espírais por rolo p/cobrir 10m.	Rolo	300	295	5	R\$ 138,00	R\$ 41.400,00
81	324823	Conjunto broca, material aço rápido, aplicação aço, componentes 7 peças de 5, 6, 7, 9, 10, 11 e 12 mm, tipo cilíndrica	Jogo	150	145	5	R\$ 86,93	R\$ 13.039,50
82	426201	Jogo de broca de wídia nº 5, 6, 7, 8, 10 e 12	Jogo	50	45	5	R\$ 101,42	R\$ 5.071,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

83	480682	Corrente comum de elo longo, acabamento polido forjada em aço inoxidável AISI 316L, diâmetro de elo 5/16", dimensões de elo 31x48mm, carga de trabalho 600 kgf.	Metro	800	790	10	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00
84	366230	Corrente comum de elo longo, acabamento polido forjada em aço inoxidável AISI 316L, diâmetro de elo 1/2", dimensões de elo 48,5x85mm, carga de trabalho 1500 kgf.	Metro	900	890	10	R\$ 29,20	R\$ 26.280,00
85	293631	Cortador de vidro, tipo caneta, componentes reservatório para querosene, material ponta diamante, formato base trapézio, diâmetro 3/8, comprimento 19	Und	50	47	3	R\$ 19,99	R\$ 999,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

86	483006	Cortador profissional de piso profissional 136,5cm. Características técnicas: Possuem corte e separação na própria base, sem necessidade de retirar a peça para fazer a separação. Guias em aço-cromado. Carro-guia e barra de encosto em alumínio injetado. Rodel cortante com haste em aço carbono zincado e disco de carboneto de tungstênio (wídia). Apoio para o piso em espuma técnica. Barra de encosto em alumínio injetado proporcionando alta resistência e durabilidade. Sistema para separação de pisos na base do cortador Proporcionando rapidez e facilidade de operação. Limitador lateral para cortes retos e diagonais precisos. Base e suporte das guias em chapa de aço carbono com pintura eletrostática a pó. Sinto auto posicionável, proporcionando rapidez e facilidade de operação. Comprimento máximo do corte 115cm. Tamanho máximo de piso para corte diagonal 81cm x 81cm. Espessura máxima de corte 12mm. Rodeis para substituição 80mm Universal/100mm Universal-Titânio.	Und	30	28	2	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00
87	600647	Cuba de louça, formato oval, dimensões 510 x 350mm, profundidade 150mm, tipo embutir	Und	200	196	4	R\$ 83,00	R\$ 16.600,00
88	416387	Cumeeira, Material: Fibra De Vidro, Tipo: Normal, Peso: 1,4 Kg, Inclinação: 180 Gra, Aplicação: Acabamento Inclinação Telhado, Comprimento: 110 Cm, Espessura: 1,5 Mm, Largura: 40 Cm	Und	300	290	10	R\$ 164,80	R\$ 49.440,00
89	370615	Cumeeira material: cimento amianto. Compatível com a telha Tipo ondulada, comprimento: 244cm, largura 110cm, espessura 6m.	Und	500	490	10	R\$ 49,50	R\$ 24.750,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

90	220760	Cumeeira para telha de fibrocimento de 2,44x 0,50mm, espessura de 4mm	Und	500	490	10	R\$ 39,99	R\$ 19.995,00
91	447131	Cunha de nivelamento para pisos e revestimento (porcelanato), para espaçador de 1,5mm, marca de referencia: cortag ou similar, desde que seja igual ou de superior desempenho. Pacote com 50 unidades	Pct	350	340	10	R\$ 30,53	R\$ 10.685,50
92	436485	Desempenadeira de plástico 18cm x 30cm	Und	50	40	10	R\$ 5,40	R\$ 270,00
93	436485	Desempenadeira de plástico texturizada 18cm x 30cm	Und	50	40	10	R\$ 9,83	R\$ 491,50
94	448856	Desempenadeira de aço lisa 12cm x 29cm	Und	50	40	10	R\$ 7,97	R\$ 398,50
95	296200	Desempenadeira de aço dentada 12cm x 25cm	Und	50	40	10	R\$ 10,88	R\$ 544,00
96	411909	Diluyente tinta: Thinner 1580, para diluição de seladores, esmalte sintético e limpeza, lata 900 ml.	Lata	600	580	20	R\$ 18,90	R\$ 11.340,00
97	482967	Disco de corte, material latão, especificação ar 301, diâmetro 4 , diâmetro do furo ½, velocidade máxima 9.000, tela reforço 1, material tela diamante, aplicação corte de metais de dureza normal, normas tecnicas ansi b7.1, acabamento diamantado tipo circular	Und	150	135	15	R\$ 2,93	R\$ 439,50
98	292475	Disco para corte ferro 7"	Und	150	135	15	R\$ 4,77	R\$ 715,50
99	453315	Disco para corte ferro 14"	Und	150	135	15	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
100	349487	Disco de corte duplo e simples Rodel. Especificações Técnicas: Diâmetro 10mm, Comprimento 85mm. Compatível com qualquer cortador	Und	100	90	10	R\$ 41,25	R\$ 4.125,00
101	438794	Disco diamantado 110mm x 20mm para cortar porcelanato	Und	150	146	4	R\$ 8,75	R\$ 1.312,50
102	438793	Disco diamantado contínuo 110mm x 20mm (cerâmica, azulejo, mármore, ardósia)	Und	150	130	20	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

103	376675	Disco diamantado segmentado 110mm x 20mm (concreto, alvenaria, tijolo, telha)	Und	200	185	15	R\$ 8,59	R\$ 1.718,00
104	463236	Disco diamantado turbo 110mm x 20mm (pedras de granito, pedras decorativas, mármore, alvenaria e telhas de fibrocimento)	Und	200	185	15	R\$ 10,83	R\$ 2.166,00
105	304266	Abraçadeira, material: metal galvanizado, diâmetro amarração:1/2 pol	Und	200	185	15	R\$ 4,80	R\$ 960,00
106	304267	Abraçadeira, material: metal galvanizado, diâmetro amarração:3/4 pol	Und	200	190	10	R\$ 0,64	R\$ 128,00
107	304268	Abraçadeira, material: metal galvanizado, diâmetro amarração:1 pol	Und	200	190	10	R\$ 1,44	R\$ 288,00
108	396594	Eletrodo para solda elétrica 60/13 Eletrodo solda, material indicado: aço baixo e médio teor carbono, forma: vareta, diâmetro: 3,25 mm, comprimento: 350 mm, normas técnicas: aws e 6013.	Und	2000	1990	10	R\$ 22,50	R\$ 45.000,00
109	440457	Emenda para forro PVC, bitola 8 mm, vara com 6 m, cor branco gelo.	Und	350	330	20	R\$ 17,69	R\$ 6.191,50
110	314583	Enxada, material aço carbono, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30, altura 18, peso 1, tipo estampado(achatado), material cabo madeira, comprimento cabo 150	Und	150	140	10	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
111	217677	Esquadro 90º de metal tipo fixo, material régua de aço, cabo de plástico resistente, comprimento da régua 12 pol, graduação simples, sistema de medição decima	Und	50	40	10	R\$ 9,89	R\$ 494,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

112	323191	Escada extensível de alumínio, capacidade 120, tipo sapata antiderrapante, tipo degraus 2x11, quantidade degraus 11, altura fechada 3,60, altura aberta 3,40, material duraluminio, altura estendida 6,30m.	Und	50	45	5	R\$ 679,31	R\$ 33.965,50
113	343113	Espaçador Nivelador Piso e Porcelanato 2,0mm, 500 Pçs. Marca de referência: cortag ou similar, desde que seja igual ou de superior desempenho.	Pct	50	45	5	R\$ 1,74	R\$ 87,00
114	293624	Espaçador 5mm (Pct 100und)	Pct	50	10	40	R\$ 1,92	R\$ 96,00
115	373752	Espaçador 4mm (Pct 100und)	Pct	50	40	10	R\$ 1,76	R\$ 88,00
116	293625	Espaçador 3mm (Pct 100und)	Pct	50	40	10	R\$ 2,95	R\$ 147,25
117	470271	Espátula, material lâmina metal, material cabo plástico, tamanho 1,5, aplicação massa e raspagem	Und	150	130	20	R\$ 10,05	R\$ 1.507,50
118	442316	Espátula, material lâmina metal, material cabo plástico, tamanho 4, aplicação massa e raspagem	Und	150	140	10	R\$ 3,73	R\$ 559,50
119	449541	Espátula, material lâmina metal, material cabo plástico, tamanho 6, aplicação massa e raspagem	Und	150	130	20	R\$ 3,44	R\$ 516,00
120	441431	Espátula, material lâmina metal, material cabo plástico, tamanho 10, aplicação massa e raspagem	Und	150	130	20	R\$ 5,38	R\$ 807,00
121	325597	Estribo de aço para construção 7/17", caixa com 50 und.	Cx	300	290	10	R\$ 0,60	R\$ 180,00
122	215164	Facão, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14, tipo para mato	Und	500	485	15	R\$ 16,50	R\$ 8.250,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

123	244682	Fechadura, material caixa: aço, material testa: aço inoxidável, material contratesta: aço inoxidável, componentes: duas chaves metálicas, características adicionais: com 2 voltas, medidas: caixa Und 80 /56 59 (c)x55(a)mm, espelho, material espelho: aço inoxidável, tipo: tetra, aplicação: porta, referência: f-2000 ip	Und	300	280	20	R\$ 58,42	R\$ 17.526,00
124	315501	Fechadura, material caixa aço, material testa aço inoxidável, material contratesta aço inoxidável, componentes duas chaves com trinco reversível, características adicionais maçaneta tipo alavanca/estrito/ medidas: caixa 38(c, aplicação porta, referência 418 ix	Und	300	280	20	R\$ 41,79	R\$ 12.537,00
125	328747	Fechadura, material caixa aço, acabamento superficial cromado brilhante, características adicionais modelo lockwell abs 4149n, 90 mm, com chave, lado, tipo tubular, aplicação porta de divisória	Und	200	190	10	R\$ 60,31	R\$ 12.062,00
126	311369	Fechadura, material caixa metal, componentes chave simples, tipo interna/externa, aplicação porta	Und	200	185	15	R\$ 48,30	R\$ 9.660,00
127	298280	Fita veda rosca 12mm x 25m	Rolo 25m	700	660	40	R\$ 3,74	R\$ 2.618,00
128	331527	Fita antiderrapante, material filme de poliéster, largura 5cm, espessura 1mm, cor preta rolo com 5m	Rolo	400	370	30	R\$ 17,50	R\$ 7.000,00
129	321028	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19mm, comprimento 50m, cor bege, aplicação multiuso	Rolo 20m	700	670	30	R\$ 4,38	R\$ 3.066,00
130	321022	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 48mm, comprimento 50m, cor bege	Rolo	900	870	30	R\$ 8,79	R\$ 7.911,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

131	254984	Foice, material aço, comprimento lâmina 40, comprimento cabo 1,50	Und	100	95	5	R\$ 40,50	R\$ 4.050,00
132	447020	Formão, material corpo: cromo vanádio, material cabo: madeira, bitola: 3,8, 1,2, 5,8 e 3,4 pol, aplicação: carpintaria, características adicionais: jogo	Jogo	50	47	3	R\$ 68,97	R\$ 3.448,50
133	378711	Fusível limitador corrente, tensão nominal 2 a 15, aplicação proteção transformador potencial, diâmetro contato 20, comprimento 200, tipo tp	Und	50	48	2	R\$ 10,11	R\$ 505,50
134	312715	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 10, aplicação fabricação de peças e construção civil	Und	300	280	20	R\$ 159,00	R\$ 47.700,00
135	312715	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 12, aplicação fabricação de peças e construção civil	Und	300	280	20	R\$ 136,82	R\$ 41.046,00
136	312712	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 15, aplicação fabricação de peças e construção civil	Und	300	280	20	R\$ 310,00	R\$ 93.000,00
137	312715	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 6, aplicação confecção de móveis, tipo multilaminado	Und	300	280	20	R\$ 159,00	R\$ 47.700,00
138	312715	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 8, aplicação fabricação de peças e construção civil	Und	300	280	20	R\$ 136,82	R\$ 41.046,00
139	312712	Compensado madeira, material virola naval, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 15	Und	300	280	20	R\$ 310,00	R\$ 93.000,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

140	312712	Compensado madeira, comprimento 2, largura 1,60, espessura 18, aplicação fabricação de peças em madeira, tipo naval	Und	300	280	20	R\$ 310,00	R\$ 93.000,00
141	280164	Forro teto - material pvc, folha contendo comprimento 6.000 mm, largura 200 mm, espessura 8 mm, tipo liso, cor branco.	Folha	3000	2940	60	R\$ 26,86	R\$ 80.580,00
142	485394	Furadeira Tipo: Impacto, Potência: 1050 W, Tamanho Mandril: 1/2 Pol, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: Reversível, Com Velocidade Variável, Capacidade Perfuração Concreto: 26 Mm, Capacidade Perfuração Aço: 13 Mm, Capacidade Perfuração Madeira: 40 Mm	Und	50	48	2	R\$ 462,60	R\$ 23.130,00
143	372073	Fluxo solda 250g	Und	100	90	10	R\$ 24,42	R\$ 2.442,00
144	478997	Granito, nome granito aplicacao soleira em geral, medindo 1.20mx20cm, espessura 2cm, cores diversa, qualidade a, sem manchas	Und	150	140	10	R\$ 147,58	R\$ 22.137,00
145	453718	Impermeabilizante, composição básica: breu saponificado, densidade: 1 kg/l, função: proteção contra umidade, aplicação: construção civil, aspecto físico: líquido. 18 lt	Lata	350	345	5	R\$ 125,00	R\$ 43.750,00
146	390022	Impermeabilizante Membrana Asfáltica Elastomérica balde de 18L	Balde	150	146	4	R\$ 278,00	R\$ 41.700,00
147	486809	Isolante térmico para telhado tipo manta térmica duas faces 50m x 1m (Rolo com 50m²)	Rolo	150	148	2	R\$ 348,68	R\$ 52.302,00
148	480178	Janela de aluminio veneziana ramassol slim modular, com vidro, 120 x 100 cm - 31137.	Und	150	146	4	R\$ 730,00	R\$ 109.500,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

149	292991	Jogo Chave, Material: Aço, Tipo: Canhão, Quantidade Peças: 17, Aplicação: Serviços Gerais – Oficina, Componentes: De 6 A 22 Mm, Material Cabo: Polipropileno com catraca, Características Adicionais: Cabo Isolado	Und	50	48	2	R\$ 169,10	R\$ 8.455,00
150	483810	Jogo Chave, Material: Aço Cromo Vanádio Tipo: Ajustável, Quantidade Peças: 3, Aplicação: Serviços Gerais – Oficina, Características, Adicionais: Gancho Cabeça Redonda, Tamanho: 19-51 Mm, 32-76 Mm, 51-120 Mm	Und	50	48	2	R\$ 167,27	R\$ 8.363,50
151	299098	Jogo Chave, Material: Aço, Tipo: Combinada, Quantidade Peças: 15, Aplicação: Serviços Gerais – Oficina, Componentes: /7/8/ 10/ 11/ 12/ 13/ 14/ 17/ 19/ 22/ 24/ 27/ 30 E 32 Mm, Acabamento Superficial: Cromado	Und	50	48	2	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
152	353632	Kit universal para descarga de vaso acoplado. Entrada: ½" sistema de acionamento versátil: acompanha acionador de ABS cromado: instalação universal (lateral superior) dp acionador: acompanha vedante e conjunto de fixação para caixa acoplada.	Und	500	470	30	R\$ 124,70	R\$ 62.350,00
153	250093	Lavatório mãos, material louça, comprimento 400 mm, largura 500 mm, altura 190 mm, características adicionais com coluna, cor branca.	Und	100	90	10	R\$ 196,00	R\$ 19.600,00
154	404695	Lima chata 12"	Und	150	140	10	R\$ 34,33	R\$ 5.149,50
155	448861	Linha de nylon 0,8mm para pedreiro; rolo c/ 100 metros	Rolo	50	40	10	R\$ 5,99	R\$ 299,50
156	354502	Lixa para madeira p-80, pct com 50 und.	Pct	150	130	20	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

157	360672	Lixa para ferro p-180, pct com 25 und.	Pct	100	80	20	R\$ 2,88	R\$ 288,00
158	360675	Lixa para ferro p-220, pct com 25 und.	Pct	100	80	20	R\$ 59,50	R\$ 5.950,00
159	360704	Lixa para parede p-100, pct com 25 und.	Pct	200	180	20	R\$ 1,48	R\$ 296,00
160	360700	Lixa para parede p-120. pct com 25 und.	Pct	200	180	20	R\$ 1,66	R\$ 332,00
161	486533	Lona, nome lona plástica, espessura 150 micras, largura 4m, cor preta, aplicação proteção pisos e outros materiais em reformas.	Metro	1000	970	30	R\$ 6,85	R\$ 6.850,00
162	266890	Lona, nome lona plastica em polietileno cor azul, medindo 4x4m com ilhoes reforçados de metal	Und	200	180	20	R\$ 65,73	R\$ 13.146,00
163	447902	Lona, nome lona plástica, espessura 200 micras, largura 6m, cor preta, aplicação proteção pisos e outros materiais em reformas.	Metro	200	180	20	R\$ 951,58	R\$ 190.316,00
164	277527	Madeira construção, tipo madeira cedro, formato caibro, comprimento 3, largura 4, espessura 4, acabamento aparelhada	Und	200	180	20	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
165	277527	Madeira construção, tipo madeira cedro, formato caibro, comprimento 3, largura 5, espessura 5, acabamento aparelhada	Und	200	180	20	R\$ 27,99	R\$ 5.598,00
166	303347	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato caibro, comprimento 3, largura 7,60, espessura 7,60	Und	200	180	20	R\$ 99,99	R\$ 19.998,00
167	327301	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato tábuas, comprimento 3, largura 30, espessura 3, características adicionais sem nó, acabamento aparelhada, aplicação marcenaria	Und	200	170	30	R\$ 26,33	R\$ 5.266,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

168	327301	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato tábua, comprimento 5, largura 15, espessura 7,50	Und	200	170	30	R\$ 17,10	R\$ 3.420,00
169	462797	Ripa, material madeira, espécie angelim, comprimento 3, largura 11, espessura 2	Und	200	180	20	R\$ 2,70	R\$ 540,00
170	461205	Ripa, material madeira, espécie maçaranduba, comprimento 5, largura 5, espessura 1,50	Und	200	180	20	R\$ 3,00	R\$ 600,00
171	461205	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato ripa, comprimento 4, largura 7, espessura 2, aplicação telhado	Und	200	180	20	R\$ 34,19	R\$ 6.838,00
172	461205	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato ripa, comprimento 6, largura 7, espessura 2	Und	200	180	20	R\$ 34,19	R\$ 6.838,00
173	461377	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato viga, comprimento 6, largura 11, espessura 6, aplicação telhado	Und	200	180	20	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
174	461377	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato viga, comprimento 4, largura 12, espessura 5	Und	200	180	20	R\$ 33,90	R\$ 6.780,00
175	294084	Tela Metálica, Material: Aço, Diâmetro Fio: 1/4 Pol, Comprimento: 6,0 M, Altura: 2,45 M, Aplicação: Concreto Armado	Und	550	550	0	R\$ 401,00	R\$ 220.550,00
176	241760	Massa de fixar vidro, composição básica óleo de linhaça e gesso, aplicação vedação e colocação de vidros	Kg	50	40	10	R\$ 11,80	R\$ 590,00
177	287702	Tela Metálica, Material: Aço Carbono, Tipo Tela: Soldada, Tipo Abertura Malha: Quadrangular, Tamanho Abertura Malha: 10 X 10 Cm, Diâmetro Fio: 4,20 Mm, Comprimento: 3 M, Altura: 2 M	Und	550	520	30	R\$ 151,07	R\$ 83.088,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

178	483290	Maleta Ferramentas, Material: Chapa Aço, Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi Pó, Comprimento: 500 Mm, Largura: 200 Mm, Altura: 250 Mm, Quantidade Gavetas: 7 Um, Tipo Caixa: Sanfona	Und	50	48	2	R\$ 169,39	R\$ 8.469,50
179	366119	Marreta profissional oitavada 10Kg c/ cabo	Und	50	46	4	R\$ 273,00	R\$ 13.650,00
180	421521	Marreta profissional oitavada 5Kg c/ cabo	Und	50	46	4	R\$ 124,03	R\$ 6.201,50
181	443271	Marreta profissional oitavada 2kg c/ cabo	Und	50	46	4	R\$ 44,85	R\$ 2.242,50
182	312603	Martelo unha com cabo 27mm Nacional ou similar	Und	50	45	5	R\$ 32,03	R\$ 1.601,50
183	268231	Martelo tipo pena 270g	Und	50	46	4	R\$ 28,84	R\$ 1.442,00
184	324204	Martelo de borracha preto 60mm para assentamento de piso	Und	50	46	4	R\$ 12,62	R\$ 631,00
185	481450	Martelete perfurador rompedor profissional 800Watts 220Volts: Características técnicas: Bloqueio de percussão para perfurar aço e madeira e esfera de articulação para evitar rupturas do cabo. Porta-escova rotativo (a mesma potência nos dois sentidos). Embreagem de segurança. Potência 800W, impactos por minuto 0-4.400 ipm, força de impacto 3J/2,7J (EPTA), diâmetro máximo de perfuração (concreto 4 – 26mm 1”, metal 13mm 1/2”, madeira 30mm 1 1/8”), função rompedor-martelete (sim), função perfuração (com e sem impacto), vibração (perf./cinz.) 17,5/9,5m/s, peso 2,8Kg. Acompanha: maleta, limitador de profundidade, empunhadora auxiliar.	Und	50	48	2	R\$ 759,59	R\$ 37.979,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

186	485697	Martelo demolidor 1.500Watts 220Volts – Características técnicas: Sem controle de vibração. Sem velocidade variável. Empunhadreira lateral multi posição. Alimentação elétrica, energia de impacto 25J, impacto por minuto máximo 2040ipm, potência 1.500W, tipo de encaixe SDS Max, voltagem 220V, peso 10,5Kg, profundidade 79cm, altura 17cm, largura 38,5cm, acompanha maleta.	Und	50	48	2	R\$ 1.410,00	R\$ 70.500,00
187	366649	Máscara soldador, tipo capacete, área de visão 108 x 50, características adicionais visor articulado ajustável por catraca, material celeron	Und	50	40	10	R\$ 340,56	R\$ 17.028,00
188	223505	Massa Acrílica - aplicação parede, interna e externa, lata 18 l, rendimento mínimo 40m²/demão em reboco e 50 m² em repintura, a validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses.	Lata 18L	700	660	40	R\$ 86,99	R\$ 60.893,00
189	223504	Massa corrida, Método Aplicação: Com Espátula E Desempenadeira Tempo Secagem: 3 H, Composição Básica: Pva - Policloreto De Vinila, Solubilidade: Água, Aplicação: Imperfeição Superfície Interna Para Pintura, latão 18 litros.	Lata 18L	700	670	30	R\$ 48,00	R\$ 33.600,00
190	360617	Metalon Galvanizado tubo 20x20 mm barra 6mts	Vara	150	135	15	R\$ 51,00	R\$ 7.650,00
191	481730	Metalon Galvanizado tubo 30x30 mm barra 6mts	Vara	150	135	15	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
192	373072	Mictório, material louça, formato oval, altura 565 mm, diâmetro maior 345 mm, diâmetro menor 315 mm, cor branca, características adicionais com sifão integrado.	Und	200	200	0	R\$ 364,80	R\$ 72.960,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

193	214168	Niple para tubos canos - roscável, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 1/2 pol, comprimento total 41 mm, diâmetro anel 7 mm, peso 11 g, normas técnicas nbr 5648.	Und	100	70	30	R\$ 0,75	R\$ 75,00
194	457334	Nível de alumínio profissional 3 bolhas 24"	Und	50	50	0	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
195	249585	Pá quadrada tamanho 290mm x 250mm com cabo de madeira de 1,30m	Und	50	40	10	R\$ 49,05	R\$ 2.452,50
196	392089	Painel de andaime metálico para construção 1,5m x 1,0m	Und	200	180	20	R\$ 128,84	R\$ 25.768,00
197	444251	Parafusadeira, Tipo: Profissional, Velocidade: Reversível, Rotação: Mínima: 600 Rpm, Máxima: 1900 Rpm, Voltagem: 9,6 V, Características, Adicionais: Mandril De 1/2", Controle De Torque, Componentes: Com Maleta, Acessórios, Bateria, Carregador Bivolt, Tipo Alimentação: Bateria	Und	100	97	3	R\$ 242,00	R\$ 24.200,00
198	234280	Parafuso rosca madeira, material aço carbono, tratamento superficial bicromatizado, tipo cabeça panela, tipo fenda reta, diâmetro corpo 5mm, comprimento 60mm	Und	800	700	100	R\$ 0,50	R\$ 400,00
199	442784	Parafuso auto-atarraxante, material aço cementado, tratamento superficial niquelado, tipo cabeça panela, tipo fenda phillips, diâmetro 3,50mm, comprimento 16mm	Und	500	400	100	R\$ 0,27	R\$ 135,00
200	442777	Parafuso rosca madeira, material aço, tratamento superficial zincado, tipo cabeça chata, tipo fenda reta, diâmetro corpo 6,10mm, comprimento 100mm	Und	500	400	100	R\$ 0,70	R\$ 350,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

201	224530	Parafuso rosca madeira, material latão, acabamento superficial natural, tipo cabeça panela, tipo fenda phillips, diâmetro corpo 5,50mm, comprimento 65mm	Und	500	400	100	R\$ 0,65	R\$ 325,00
202	260793	Parafuso rosca madeira, material aço cementado, tratamento superficial bicromatizado, tipo cabeça chata, tipo fenda reta, diâmetro corpo 4,80mm, comprimento 50mm	Und	500	400	100	R\$ 0,80	R\$ 400,00
203	389551	Parafuso, para fixação de vaso sanitario, tamanho s/10, com bucha de nylon.	Und	250	230	20	R\$ 2,30	R\$ 575,00
204	238192	Parafuso com bucha e porca, material: latão, referência bucha: nº 10, tipo porca: de mama, aplicação: fixação de louças sanitárias	Und	250	230	20	R\$ 1,94	R\$ 485,00
205	229864	Parafuso cabeça chata, material: aço, tipo rosca: francesa, diâmetro nominal: 5 mm, comprimento nominal: 10 cm, características adicionais: com bucha náilon e fenda.	Und	500	400	100	R\$ 0,62	R\$ 310,00
206	229865	Parafuso cabeça chata, material: aço, tipo rosca: francesa, diâmetro nominal: 6 mm, comprimento nominal: 12 cm, características adicionais: com bucha náilon e fenda	Und	800	700	100	R\$ 0,50	R\$ 400,00
207	230161	Parafuso cabeça chata, material: aço, tipo rosca: francesa, diâmetro nominal: 8 mm, comprimento nominal: 4 cm, características adicionais: com bucha náilon e fenda	Und	800	700	100	R\$ 0,50	R\$ 400,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

208	230143	Parafuso cabeça chata, material: aço, tipo rosca: francesa, diâmetro nominal: 10 mm, comprimento nominal: 5 cm, características adicionais: com bucha náilon e fenda	Und	500	400	100	R\$ 1,26	R\$ 630,00
209	230146	Parafuso cabeça chata, material: aço, tipo rosca: francesa, diâmetro nominal: 12 mm, comprimento nominal: 6 cm, características adicionais: com bucha náilon e fenda	Und	500	400	100	R\$ 1,99	R\$ 995,00
210	382292	Parafuso autobrocante com vedação ¼" x ¾" para fixar telha metálica	Und	2000	1900	100	R\$ 21,30	R\$ 42.600,00
211	443337	Parafuso Auto Brocante Telha 5,5 X 3/4 - 500 Pçs	Und	25	20	5	R\$ 2,49	R\$ 62,25
212	339437	Parafuso Auto Brocante Telha 5,5 X 7/8 - 500 Pçs	Und	20	15	5	R\$ 3,96	R\$ 79,20
213	444464	Parafuso Auto Brocante Telha 5,5 X 1' - 500 Pçs	Und	25	20	5	R\$ 1,00	R\$ 25,00
214	443337	Parafuso Auto Brocante Telha 5,5 X 2' - 500 Pçs	Und	30	0	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
215	452745	Parafuso sextavado zincado 5/16x60mm, para bucha 10mm	Und	200	170	30	R\$ 0,61	R\$ 122,00
216	254066	Parafuso com bucha e porca, material latão, referência bucha nº 10, tipo porca castelo	Und	500	450	50	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
217	254067	Parafuso com bucha e porca, material latão, referência bucha nº 8, tipo porca castelo	Und	800	750	50	R\$ 1,60	R\$ 1.280,00
218	296564	Película Auto-Adesiva, Material: Polietileno Aplicação: Vedação Luz, Visibilidade: 15 Per, Cor: Preta, Características Adicionais: Refletiva, Energia Solar 79 %, Luz Visível 60 %, rolo 1m x 30m	Rolo 30m	100	95	5	R\$ 84,40	R\$ 8.440,00
219	224604	Peneira para areia diâmetro 55cm	Und	50	45	5	R\$ 22,77	R\$ 1.138,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

220	325069	Perfil roda forro U Lanaplast ou similar, desde que de igual ou maior qualidade e desempenho, com 6 metros. Na cor branco gelo.	Und	200	180	20	R\$ 32,85	R\$ 6.570,00
221	481479	Pia para cozinha, cuba central, com válvula, material aço inox com revestimento de concreto celular com isopor, dimensões 120 x 55 cm.	Und	150	130	20	R\$ 215,00	R\$ 32.250,00
222	281585	Pitão, material ferro, tipo com rosca, dimensão 3,3 x 57, características adicionais com bucha s-6.	Und	150	120	30	R\$ 0,97	R\$ 145,50
223	432724	Pitão, material aço inoxidável, tipo com rosca, dimensão 5,50 x 70, características adicionais com bucha s-8	Und	150	120	30	R\$ 0,97	R\$ 145,50
224	275178	Perfil U enrijecido 75mm x 40mm x 14 x 2,25mm barra de 6 metros	Barra	150	140	10	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
225	447908	Perfil U enrijecido 100mm x 50mm x 17 x 2,65mm barra de 06 metros	Barra	200	190	10	R\$ 233,00	R\$ 46.600,00
226	324752	Perfil U enrijecido 150mm x 60mm x 2,00mm barra de 06 metros	Barra	150	140	10	R\$ 318,90	R\$ 47.835,00
227	452498	Picareta ponta e pá estreita com cabo de madeira 90cm	Und	150	145	5	R\$ 82,86	R\$ 12.429,00
228	228219	Pincel pintura predial, material cerdas: pelo de esquilo, tipo cabo: curto, tamanho: 1/2 pol, formato: retangular, material cabo: madeira, características adicionais: com virola aço estanhado	Und	90	20	70	R\$ 1,25	R\$ 112,50
229	453719	Pincel pintura predial, material cerdas: sintético, tipo cabo: médio, tamanho: 1 1/2, material cabo: madeira, características adicionais: com virola aço estanhado.	Und	450	410	40	R\$ 2,55	R\$ 1.147,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

230	447110	Pincel pintura predial, material cerdas: gris, tamanho: 2 1,2, material cabo: plástico	Und	450	410	40	R\$ 3,67	R\$ 1.651,50
231	447112	Pincel pintura predial, material cerdas: gris, tamanho: 4, material cabo: plástico	Und	300	260	40	R\$ 7,04	R\$ 2.112,00
232	439981	Pistola aplicadora de silicone, em ferro, acionada por alavanca manual	Und	300	295	5	R\$ 19,94	R\$ 5.982,00
233	329304	Ponteiro aço sext. 12'' ¾	Und	100	90	10	R\$ 21,77	R\$ 2.177,00
234	293092	Ponteiro redondo 10"	Und	50	40	10	R\$ 18,00	R\$ 900,00
235	313734	Porta lisa, madeira maciça, 2,10 x 0,80m	Und	50	20	30	R\$ 259,99	R\$ 12.999,50
236	313734	Porta de alumínio brilhante social com postigo vidro mini boreal - linha 25 lux esquadrias 2,10x0,80m. Podendo ser para direita ou esquerda (definido no momento da remessa da nota de empenho).	Und	180	160	20	R\$ 275,00	R\$ 49.500,00
237	313734	Porta, nome porta para interior, encabeçada, madeira angelim medindo 2,10x0,60m com 3,5cm de espessura, para aplicação de verniz	Und	150	130	20	R\$ 259,99	R\$ 38.998,50
238	313734	Porta, nome porta para interior encabeçada, madeira angelim medindo 2,10x0,80m com 3,5cm de espessura, para aplicação de verniz	Und	100	80	20	R\$ 275,00	R\$ 27.500,00
239	313734	Porta tipo dupla, material alumínio brilhante, lambril simples, altura 210cm, largura total 160cm, completa com batente, fechadura, dobradiças, maçanetas e duas chaves, pintura eletrostática branca (epóxi), espessura do alumínio 25mm. Deve possuir bate-maca na cor preta.	Par	200	180	20	R\$ 275,00	R\$ 55.000,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

240	340346	Portal madeira, tipo madeira angelim, largura 0,80, altura 2,10, espessura 0,15, aplicação fixação portas e janelas	Und	100	85	15	R\$ 219,00	R\$ 21.900,00
241	271242	Porta-Cadeado, Material: Aço Inoxidável Comprimento: 150 Mm, Altura: 38 Mm, Espessura: 2,00 Mm, Quantidade Parafusos: 4 Um, Diâmetro Parafusos: 3/19 Pol	Und	500	480	20	R\$ 16,32	R\$ 8.160,00
242	217174	Porta-Cadeado, Material: Ferro, Tratamento Superficial: Latonado, Comprimento: 90 Mm, Altura: 30 Mm, Quantidade Parafusos: 8 Um, Diâmetro Parafusos: 2,50 Mm, Comprimento Parafusos: 12 Mm	Und	450	440	10	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
243	217176	Porta-Cadeado, Material: Ferro, Tratamento Superficial: Zincado, Comprimento: 64 Mm, Altura: 30 Mm, Espessura: 2 Mm	Und	350	340	10	R\$ 5,09	R\$ 1.781,50
244	250117	Plug tubo, material pvc - cloreto de polivinila rígido, tipo roscável, bitola 1/2, aplicação rede hidraulica, formato tampão	Und	300	290	10	R\$ 1,00	R\$ 300,00
245	250120	Plug tubo, material pvc - cloreto de polivinila rígido, tipo roscável, bitola 3/4, aplicação rede hidraulica, formato tampão	Und	150	130	20	R\$ 0,83	R\$ 124,50
246	407759	Pneu roda com câmara bucha 3,25 x 8" para carrinho de mão	Und	150	130	20	R\$ 53,00	R\$ 7.950,00
247	242335	Prancha de madeira pinus, comprimento 3,5m comp, largura 30cm, espessura 4cm	Und	50	20	30	R\$ 79,90	R\$ 3.995,00
248	317909	Prego com cabeça, material aço carbono, tipo cabeça liso, tipo ponta comum, bitola 19 x 36	Kg	350	320	30	R\$ 18,23	R\$ 6.380,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

249	317909	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 15 x 18	Kg	100	90	10	R\$ 18,23	R\$ 1.823,00
250	444585	Prego com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola 19 x 39	Kg	100	90	10	R\$ 16,87	R\$ 1.687,00
251	444584	Prego com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola 18 x 30	Kg	100	90	10	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
252	234742	Prego com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola 22 x 42	Kg	100	90	10	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
253	444582	Prego com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola 17 x 27	Kg	100	90	10	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
254	330575	Prego com cabeça, material ferro comum, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, acabamento superficial polido, bitola 15 x 21	Kg	100	90	10	R\$ 18,10	R\$ 1.810,00
255	365587	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 3 x 9	Kg	100	90	10	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00
256	330129	Prego com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola 12 x 15	Kg	100	90	10	R\$ 25,26	R\$ 2.526,00
257	240504	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 14 x 18	Kg	200	190	10	R\$ 24,41	R\$ 4.882,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

258	326106	Prego com cabeça, material arame, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 14 x 21	Kg	200	190	10	R\$ 20,79	R\$ 4.158,00
259	233208	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 6 x 6	Kg	200	190	10	R\$ 24,80	R\$ 4.960,00
260	233705	Prego sem cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 10 x 12	Kg	200	190	10	R\$ 24,64	R\$ 4.928,00
261	214464	Prego para telheiro galvanizado com borracha de vedação 18x36 pacote com 1/2kg.	Kg	200	190	10	R\$ 16,52	R\$ 3.304,00
262	484670	Protetor de parede / bate macas: Em PVC a qual é fixada na parede com parafusos e o perfil protetor é pressionado contra a base. Cor a ser definida no momento da emissão da NE. Perfil de 4 m, altura de 20 cm, espessura de 2 a 3,0 cm. Deve possuir nas bordas um acabamento arredondado. Produto deverá ter resistência a impactos.	Perfil	500	480	20	R\$ 449,78	R\$ 224.890,00
263	468648	Prumo de centro 500g com 1,50metros de corda e com cabo de madeira	Und	50	40	10	R\$ 18,02	R\$ 901,00
264	466764	Rejuntamento flexível cor a definir, pacote 5 kg, p/ paredes e pisos externo e interno.	Pct	600	580	20	R\$ 37,22	R\$ 22.332,00
265	347598	Rejunte epóxi caixa com 1,0 Kg (cores branco, preto, creme e grafite)	Caixa	600	595	5	R\$ 108,25	R\$ 64.950,00
266	293548	Removedor de resíduo de tinta e emulsões, em pasta, lata 900 ml.	Lata	200	185	15	R\$ 41,52	R\$ 8.304,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

267	600729	Revestimento cerâmico Piso 60x60, antiderrapante, alto brilho, nas cores branco cinza ou bege (Especificações técnicas: máxima absorção de água em % menor ou igual a 10, mínimo coeficiente de atrito molhado valor maior ou igual a 0.2, mínima resistência ao tráfego quanto a indicação de uso valor maior ou igual CL, mínima resistência ao tráfego quanto ao PEI valor maior ou igual a 4, mínima limpabilidade /resistência ao manchamento valor maior ou igual a 4, mínimo anchamento / resistência ao ataque químico de baixa concentração maior ou igual LB, mínimo manchamento/resistência ao ataque químico de alta concentração maior ou igual HC, máxima EPU expansão por umidade em mm/m menor ou igual a 0.6 O Produto deve ter qualidade igual ou semelhante aos produtos Eliane, Portinari e Portobello, e todas as exigências devem estar especificadas no produto)	m²	1000	700	300	R\$ 38,10	R\$ 38.100,00
-----	--------	--	----	------	-----	-----	-----------	---------------

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

268	444564	Revestimento cerâmico de parede alto brilho 30x60 nas cores branco, cinza ou bege (Especificações técnicas: máxima absorção de água em % menor ou igual a 20, mínimo coeficiente de atrito molhado deve ser maior ou igual a 0, mínima resistência ao tráfego RI, mínima resistência ao tráfego PEI 2 ou 1 conforme contratação, mínima limpabilidade/resistência ao manchamento maior ou igual a 4, mínimo manchamento/resistência ao ataque químico de baixa concentração maior ou igual LB, mínimo manchamento/resistência ao ataque químico de alta concentração maior ou igual HC, máxima EPU expansão por umidade mm/m menor ou igual a 0,6. O produto deve ter qualidade igual ou semelhante aos produtos Eliane, Portinari e Portobello, e todas as exigências devem estar especificadas no produto).	m²	800	700	100	R\$ 46,99	R\$ 37.592,00
-----	--------	---	----	-----	-----	-----	-----------	---------------

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

269	440721	Porcelanato polido retificado 60x60, branco, cinza e bege. (Especificações técnicas: máxima absorção de água em porcentagem deve ser menor ou igual a 3, mínimo coeficiente de atrito molhado deve ser maior ou igual a 0.4, mínima resistência ao tráfego/indicação de uso deve ser maior ou igual a CP, mínima resistência ao tráfego PEI deve ser maior ou igual a 5, mínima limpabilidade/resistência ao manchamento deve ser maior ou igual a 4, mínimo manchamento/resistência ao ataque químico de baixa concentração deve ser maior ou igual LB, mínimo manchamento/resistência ao ataque químico de alta concentração deve ser maior ou igual HB, máxima EPU expansão por unidade mm/m deve ser menor ou igual a 0,6. O produto deve ter qualidade igual ou semelhante aos produtos Eliane, Portinari e Portobello, e todas as exigências devem estar especificadas no produto)	m²	1100	800	300	R\$ 81,68	R\$ 89.848,00
270	214493	Rebite pop, material alumínio, tipo comum, tipo aba abaulado, diâmetro corpo 4, comprimento 12	cx 100 Und	150	148	2	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
271	214495	Rebite pop, material alumínio, tipo comum, tipo aba abaulado, diâmetro corpo 4,80, comprimento 14	cx 100 Und	150	148	2	R\$ 15,75	R\$ 2.362,50
272	373514	Régua de alumínio p/ pedreiro 0,50x0,30x3,00m	Und	50	47	3	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
273	301252	Reparo válvula hidráulica, material metal cromado, tipo fixação encaixe, bitola 1 1/4 pol, aplicação válvula descarga docol ri 484 ap, componentes kit composto anel roscável e vedação / trava metal, tipo descarga, referência 00022800.	Und	500	470	30	R\$ 15,72	R\$ 7.860,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

274	290156	Reparo válvula hidráulica, material plástico, tipo fixação roscável, bitola ½ pol aplicação válvula descarga montana.	Und	500	470	30	R\$ 72,80	R\$ 36.400,00
275	254184	Reparo válvula hidráulica, tipo de fixação roscável, bitola 1 ½ pol, aplicação válvula hidráulica marca docol, componentes borrachas e gaxetas, guarnição e mola de aço.	Und	350	320	30	R\$ 54,11	R\$ 18.938,50
276	483687	Revestimento cerâmico: Piso 50 x 50 cm, branco, liso brilhante, PEI 4.	m²	700	400	300	R\$ 36,90	R\$ 25.830,00
277	440721	Revestimento piso, material: porcelanato, aplicação: pisos em geral, largura: 60 cm, comprimento: 60 cm, espessura: 9,50 cm, características adicionais: esmaltado, padrão: pei 5, tipo: retificado. Cor a ser definida no momento da remessa da nota de empenho;	m²	800	600	200	R\$ 81,68	R\$ 65.344,00
278	389698	Revestimento de parede, material: vidro, tipo: pastilha, características adicionais: cores diversas. Cores a ser definida no momento da remessa da nota de empenho.	m²	400	200	200	R\$ 45,06	R\$ 18.024,00
279	480128	Revestimento Cerâmico: Piso cerâmico antiderrapante, 45 x 45 cm, PEI 5, classe A, cor branca.	m²	800	600	200	R\$ 38,28	R\$ 30.624,00
280	600729	Revestimento extra 32x56, cor branco, caixa 2,42 / 11 peças. PEI 2.	m²	500	300	200	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00
281	303346	Ripão de madeira 1,5cm espessura x 7cm larg x 3,00m comp	Und	150	110	40	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
282	262526	Ripa, material madeira, espécie angelim, comprimento 3, largura 11, espessura 2.	Und	150	110	40	R\$ 1,00	R\$ 150,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

283	461205	Ripa, material madeira, espécie maçaranduba, comprimento 5, largura 5, espessura 1,50	Und	150	110	40	R\$ 4,85	R\$ 727,50
284	321553	Rolo pintura predial, material espuma, comprimento 15	Und	550	470	80	R\$ 3,03	R\$ 1.666,50
285	306093	Rolo pintura predial, material espuma, comprimento 23	Und	300	260	40	R\$ 7,34	R\$ 2.202,00
286	397728	Rolo pintura predial, material esponja sintética, aplicação superfície lisa/rugosa/acrílica e látex, comprimento 9, material cabo plástico resistente, características adicionais com suporte	Und	550	520	30	R\$ 2,43	R\$ 1.336,50
287	372682	Rolo pintura predial, material lã de carneiro, altura 15, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/rugosa/acrílica e látex	Und	500	450	50	R\$ 6,27	R\$ 3.135,00
288	366366	Rolo pintura predial, material lã de carneiro, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/látex e acrílica, comprimento 23, características adicionais com suporte	Und	400	360	40	R\$ 14,43	R\$ 5.772,00
289	397730	Rolo pintura predial, material espuma sintética, comprimento 9, material cabo plástico resistente	Und	250	180	70	R\$ 2,71	R\$ 677,50
290	354077	Rufo algerosa aluzinco 2m comp x 30cm larg x 2mm espessura	Und	250	245	5	R\$ 85,00	R\$ 21.250,00
291	374943	Seixo ralado, material pedra, tamanho de 4 a 8, aplicação em concreto.	m³	500	490	10	R\$ 219,00	R\$ 109.500,00
292	260616	Selador tinta predial, aspecto físico líquido, método aplicação rolo/pincel/trincha ou revólver, tempo de secagem 4h, rendimento 20 a 30 M2/GL, aplicação superfícies porosas reboco/concreto/ fibrocimento. Latão 18Lt	Latão	200	170	30	R\$ 88,87	R\$ 17.774,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

293	471748	Selador para madeira, aspecto físico líquido, método aplicação rolo/pincel/trincha ou revólver, aplicação superfície de madeira. Galão 3,6Lt	Lata	200	170	30	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00
294	236347	Serra Circular, Diâmetro Disco: 184,15 Mm, Diâmetro Furo Disco: 20 Mm, Potência: 1.400 Watt, Rotação: 4.800 Rpm, Peso: 4 Kg, Aplicação: Corte De Madeira	Und	100	98	2	R\$ 599,00	R\$ 59.900,00
295	329630	Serra mármore 1300Watts 127Volts. Características técnicas: Potência 1.300W, capacidade máxima de corte 32mm, diâmetro do disco 110mm, diâmetro do furo 20mm, espessura máxima do disco 2mm, rotação por minuto 13.000, cabo de energia 2m, acompanha chave e chave allen	Und	50	48	2	R\$ 346,05	R\$ 17.302,50
296	398725	Serra Portátil, Tipo: Tico-Tico, Capacidade Corte Madeira: 100 Mm, Capacidade Corte Alumínio: 25 Mm, Quantidade Golpes Por Minuto: 3.000 Um Potência: 750 W, Tensão Alimentação: 127 V	Und	50	48	2	R\$ 458,69	R\$ 22.934,50
297	219030	Serra Rápida Portátil, Diâmetro Disco: 355 Mm Capacidade Corte Metal: Tubo 102/Barra 64 Mm Ampliatude Ângulo Corte: 0 A 45 Gra, Potência: 2.000 Watt, Rotação: 3.800 Rpm, Peso: 16 Kg, Tensão Alimentação: 220 V	Und	50	48	2	R\$ 649,57	R\$ 32.478,50
298	446792	Serra Copo, Material: Diamantada, Diâmetro: 75 Mm Características Adicionais: Haste 3/8 Pol Com 150mm/Guia Para Centralizar Furo	Und	50	45	5	R\$ 125,42	R\$ 6.271,00
299	441628	Serra Copo, Material: Diamantada, Diâmetro: 65 Mm Características Adicionais: Haste 3/8 Pol Com 150mm/Guia Para Centralizar Furo	Und	50	45	5	R\$ 80,90	R\$ 4.045,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

300	441629	Serra Copo, Material: Diamantada, Diâmetro: 40 Mm Características Adicionais: Haste 3/8 Pol Com 150mm/Guia Para Centralizar Furo	Und	50	45	5	R\$ 69,99	R\$ 3.499,50
301	305806	Serra Copo, Material: Aço Rápido, Diâmetro: 90 Mm	Und	50	45	5	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
302	265318	Serra Copo, Material: Aço Rápido, Diâmetro: 51 Mm	Und	50	45	5	R\$ 63,36	R\$ 3.168,00
303	249308	Serra Copo, Material: Aço Rápido, Diâmetro: 35 Mm	Und	50	45	5	R\$ 54,70	R\$ 2.735,00
304	478750	Silicone adesivo, material à base de borracha de silicone, aspecto físico pastoso, cor incolor, aplicação selante para vedação de áreas úmidas como boxes de banheiro, bisnaga 256 gramas.	Bisnaga	200	180	20	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
305	479347	Silicone adesivo, material à base de borracha de silicone, aspecto físico pastoso, cor incolor, aplicação selante para vedação de áreas úmidas como boxes de banheiro, bisnaga 50 gramas.	Bisnaga	350	330	20	R\$ 6,99	R\$ 2.446,50
306	423296	Tinta para tecido vertex. Cor verde, amarelo, azul, ciena, branca, preto e vermelho. Frasco com 37ml	Frasco	500	490	10	R\$ 22,33	R\$ 11.165,00
307	437196	Tábua madeira, espécie cedro, comprimento 3,00, largura 30,00, espessura 25, tipo acabamento aparelhado	Und	100	50	50	R\$ 136,90	R\$ 13.690,00
308	400380	Tábua de madeira, 20 cm de largura, 1" de espessura x 6 m, castanha de paca ou similar	Und	200	170	30	R\$ 43,67	R\$ 8.734,00
309	331410	Tábua madeira, comprimento 3m, largura 30cm, espessura 2cm, tipo pinus	Und	200	160	40	R\$ 21,87	R\$ 4.374,00
310	248860	Tábua madeira pinus 3m comp x 14cm x 2cm espessura	Und	200	170	30	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
311	342577	Talhadeira chata 8"	Und	50	30	20	R\$ 11,89	R\$ 594,50
312	271509	Talhadeira chata 10"	Und	50	30	20	R\$ 16,17	R\$ 808,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

313	251611	Talhadeira chata 12''	Und	50	30	20	R\$ 18,45	R\$ 922,50
314	460992	Tampa cega 4x2 na cor branca com Placa Pialplus Branco.	Und	150	100	50	R\$ 2,45	R\$ 367,50
315	472526	Tampa cega 4x4 na cor branca com Placa Pialplus Branco.	Und	100	70	30	R\$ 5,80	R\$ 580,00
316	331068	Tanque lavar roupa, material resina poliéster, cor branca, comprimento 120 cm, largura 60 cm, características adicionais 2 bojos com sifão e ralo.	Und	200	195	5	R\$ 233,74	R\$ 46.748,00
317	311125	Tela de nylon para mosquitoireiro, cor verde, Rolo de 1,50 m x 50 m.	Rolo 50m	500	490	10	R\$ 219,00	R\$ 109.500,00
318	361042	Tela de nylon para mosquitoireiro, cor branca, Rolo de 1,50 m x 50 m.	Rolo 50m	200	190	10	R\$ 230,00	R\$ 46.000,00
319	480681	Tela para alambrados, Material: Arame, Galvanizado, Tipo Tela: Alambrado, Tipo Abertura Malha: Losangular, Tamanho Abertura Malha: 50 X 50 Mm, Diâmetro Fio: 2,77 Mm, Comprimento: 50 M, Altura: 2 M, Revestimento: Pvc Verde Aplicação: Construção Civil	Rolo 50m	200	195	5	R\$ 3.980,00	R\$ 796.000,00
320	483559	Telha Termoacústica (Tipo Sanduíche) Galvalume 0,50 mm + 30 mm EPS + Galvalume 0,43 mm. Cor branca.	m²	350	345	5	R\$ 205,31	R\$ 71.858,50
321	402445	Telha trapezoidal de aço galvanizado, trapézio GA 25/1020, espessura da chapa 0,50mm, largura útil de 1,05 metros, vão de 2,00 metros.	Folha	525	520	5	R\$ 135,00	R\$ 70.875,00
322	265314	Telha, material: cimento amianto. Tipo ondulada, comprimento: 244cm, largura 110cm, espessura 6m.	Folha	550	520	30	R\$ 90,00	R\$ 49.500,00
323	244640	Telha de fibrocimento de 2,44 x 0,50m, espessura 4mm	Folha	2210	2200	10	R\$ 36,00	R\$ 79.560,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

324	444715	Telha aluzinco, Características: formato trapezoidal ou Ondulado, conforme a necessidade da contratante, 5m comprimento x 1,10m largura)	Folha	700	500	200	R\$ 298,00	R\$ 208.600,00
325	382067	Tijolo, material barro cozido, tipo furado, comprimento 19 cm, largura 19 cm, espessura 9 cm, quantidade furos 8 un, aplicação construção civil. Os tijolos não podem estar deformado e/ou “cru”.	Und	20000	17000	3000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00
326	249004	Tijolo maciço 05cm x 09cm x 19cm	Und	12000	11000	1000	R\$ 1,34	R\$ 16.080,00
327	447916	Tijolo novo refratário 23 x 11,4 x 5,1cm, Padre Bento ou similar; peça feita de argila especial branca, que tem alto poder de tolerância ao calor	Und	12000	11000	1000	R\$ 11,95	R\$ 143.400,00
328	281802	Tinta acrílica: Tinta p/piso exterior e interior, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, Glicóis, tensoativos carboxilados, bactericidas e fungicidas (a base de isotiazolonas), acab.fosco, cor cinza escuro ou cinza claro, Latão 18 litros.	Latão 18L	400	300	100	R\$ 170,00	R\$ 68.000,00
329	293547	Tinta base água, composição básica: água e emulsão acrílica, aspecto físico: líquido, aplicação: interna e externa, tipo acabamento: fosco, cor: amarelo ouro, superfície aplicação: piso, método aplicação: rolo / pincel/ LATÃO 18 L	Latão 18L	250	240	10	R\$ 157,89	R\$ 39.472,50
330	352293	Tinta industrial, tipo: epoxi-resina, aplicação: interna e externa, cor: amarelo ouro, tipo acabamento: brilhante, superfície aplicação: p iso / parede / azulejo / latão	Latão 3,6L	250	240	10	R\$ 169,00	R\$ 42.250,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

331	401798	Tinta, cor:azul, aplicação:composição digital, paredes e pisos, características adicionais: pigmentos, substância adesiva, para recorte /	Latão 3,6L	250	240	10	R\$ 60,00	R\$ 15.000,00
332	262732	Tinta demarcação sinalização, base: água, cor: branca, características adicionais: resistente à abrasão e intempéries, método aplicação: rolo, pincel e pistola, aplicação: marcação faixas em piso, asfalto e sinalização	Latão 18L	300	200	100	R\$ 229,70	R\$ 68.910,00
333	262732	Tinta demarcação sinalização, base: água, cor: amarela, características adicionais: resistente à abrasão e intempéries, método aplicação: rolo, pincel e pistola, aplicação: marcação faixas em piso, asfalto e sinalização	Latão 18L	300	290	10	R\$ 229,70	R\$ 68.910,00
334	332553	Tinta demarcação sinalização, base: esmalte sintético, tipo: brilhante, cor: vermelha, características adicionais: resistente à abrasão e intempéries, método aplicação: rolo, pincel e pistola, aplicação: pintura de asfalto e sinalização de rodovias	Latão 18L	300	285	15	R\$ 205,76	R\$ 61.728,00
335	458672	Tinta demarcação sinalização, base: solvente, tipo: brilhante cor: azul, características adicionais: resistente à abrasão e intempéries, método aplicação: rolo, pincel e pistola, aplicação :marcação faixas em piso, asfalto e sinalização	Latão 18L	300	290	10	R\$ 233,77	R\$ 70.131,00
336	245658	Tinta Industrial, Tipo: Epoxi-Resina, Aplicação: Interna E Externa, Cor: Cinza Médio, Tipo Acabamento: Brilhante, Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola, Superfície Aplicação: Piso	Latão 18L	300	280	20	R\$ 299,00	R\$ 89.700,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

337	459863	Tinta esmalte sintético acetinado, cor a ser definida no momento da remessa da nota de empenho; podendo ser as cores: preto, branco, cinza médio, verde folha, vermelho, amarelo e laranjado, galão 3,6 litros.	Lata 3,6L	600	500	100	R\$ 90,00	R\$ 54.000,00
338	397957	Tinta látex Acrílica para pintura predial - tinta acrílica, primeira linha, premiun, semi-brilho, diluível com água, composta de emulsão acrílica estirenada, pigmentos ativos e inertes, agentes surfactantes coalescente, espessantes, microbiocidas não metálicos, de fácil aplicação; secagem rápida, baixo odor, apresentando mínimo de respingamento, boa impermeabilidade, lavável com água e sabão, resistência à ação de maresias e ao mofo, acabamento semi-brilho para revestimento (pintura, decoração e proteção) em ambientes externo/internos, baixa toxidez, não contendo metais pesados como mercúrio, rendimento mínimo superior a 320m ² por lata de 18 litros para superfície em massa acrílica. Cor a ser definida no momento da remessa da nota de empenho; podendo ser as cores: branco gelo, branco neve. Latão 18 litros.	Latão 18L	600	500	100	R\$ 309,00	R\$ 185.400,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

339	311011	Tinta látex PVA para pintura predial - Tinta acrílica premium semi-brilho, 1ª linha, PVA, super lavável, sem cheiro, para exterior e interior, secagem rápida e sem respingamento e com excelente poder de cobertura. Cor a ser definida no momento da remessa da nota de empenho; podendo ser as cores: branco gelo, branco neve. Latão 18 litros.	Latão	600	550	50	R\$ 179,00	R\$ 107.400,00
340	249988	Torques para azulejista 5"	Und	50	47	3	R\$ 17,37	R\$ 868,50
341	310497	Torquês 12"	Und	50	48	2	R\$ 28,25	R\$ 1.412,50
342	364633	Tubo metalon, formato quadrangular, espessura chapa 18, seção 40 x 40, aplicação estruturas metálicas em geral/portas e portões, comprimento 6	Und	150	130	20	R\$ 71,00	R\$ 10.650,00
343	408132	Tubo galvanizado de 1" barra com 6m	Und	300	295	5	R\$ 149,45	R\$ 44.835,00
344	274819	Tubo galvanizado de 2" barra com 6m	Und	300	295	5	R\$ 370,00	R\$ 111.000,00
345	265193	Tubo plástico, material: pvc rígido, branco, diâmetro: 40 mm, tipo: classe a, aplicação: 6 m, aplicação: esgoto	Und	300	270	30	R\$ 31,00	R\$ 9.300,00
346	265193	Tubo plástico, material: pvc rígido, branco, diâmetro: 50 mm, comprimento: 6 m, aplicação: esgoto	Und	300	270	30	R\$ 31,00	R\$ 9.300,00
347	233164	Tubo plástico, material: pvc rígido, branco, diâmetro: 100 mm, comprimento: 6 m, aplicação: esgoto	Und	150	120	30	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00
348	247697	Tubo plástico, material: pvc rígido, diâmetro: 150 mm, comprimento: 6 m, aplicação: esgoto	Und	150	120	30	R\$ 135,99	R\$ 20.398,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

349	239090	Trena profissional 5 metros. Características técnicas: fita em aço alto carbono, temperada e revestida em nylon, corpo em aço inox com revestimento em borracha, botão de liberação da fita em prolipropileno, presilha metálica para cinto, trava de retrocesso automática, ponta agnética, graduação da fita em mm e polegadas	Und	50	40	10	R\$ 11,90	R\$ 595,00
350	393217	Trena emborrachada 10m x 25mm. Características técnicas: estojo anatômico em ABS com borracha plástica, fita em aço com pintura fosca antirreflexo, numeração contínua e graduação mm/polegadas, possui trava, alça em nylon e presilha para cinto, gancho ajustável na ponta da fita profundidade 89cm x largura	Und	50	45	5	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
351	372609	Trena longa de fibra de vidro 50 metros	Und	50	20	30	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
352	429926	Válvula descarga, material metal, tratamento superficial cromado, bitola 1/2, tipo uso descarga de mictório automática, características adicionais presmatic compact / ref. 17010306 docol, ou similar, ou equivalente e ou melhor qualidade.	Und	400	370	30	R\$ 58,52	R\$ 23.408,00
353	402834	Válvula de descarga, material metal, tratamento superficial cromado, bitola 1 1/2 pol, aplicação vaso sanitário.	Und	300	270	30	R\$ 193,98	R\$ 58.194,00
354	312222	Válvula reguladora de vazao para saída de pia de 3/4"	Und	300	280	20	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
355	301939	Válvula reguladora de vazão para saída de tanque de 1 1/4"	Und	300	280	20	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

356	319963	Válvula reguladora de vazão, para saída de tanque 1".	Und	300	280	20	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
357	233165	Vaso sanitario com caixa acoplada -Sistema de descarga: sifonico 03 a 06 litros - Sistema de descarga com tecnologia Duo, com dois botões - descarga completa: 06 litros (limpeza total) e descarga com volume reduzido (03 litros) - Material do vaso: cerâmica Dimensões: - Largura da caixa: 36 a 39 cm - Profundidade total: 62 a 68 cm - Altura do chão ao assento: 36 a 40 cm - Altura total: 68 a 75 cm.	Und	400	390	10	R\$ 368,00	R\$ 147.200,00
358	372273	Vergalhão armação concreto: Vergalhão 3/16" de 12 m.	Vara	300	270	30	R\$ 16,39	R\$ 4.917,00
359	372078	Vergalhão armação concreto: Vergalhão 3/8" de 12 m.	Vara	300	280	20	R\$ 68,00	R\$ 20.400,00
360	453244	Verniz colonial, galão com 3,6 litros.	Lata	300	280	20	R\$ 93,33	R\$ 27.999,00
361	453781	Verniz incolor para madeira, galão com 3,6 litros.	Lata	300	280	20	R\$ 79,90	R\$ 23.970,00
362	225713	Vidro temperado, espessura 10, cor fumê, transmitância transparente, aplicação portas, janelas, divisórias	m²	150	100	50	R\$ 349,99	R\$ 52.498,50
363	225721	Vidro temperado, espessura 8, cor fumê, transmitância transparente, aplicação portas, janelas, divisórias	m²	150	100	50	R\$ 389,99	R\$ 58.498,50
364	363397	Vidro temperado, espessura 5, cor incolor	m²	150	100	50	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
365	362133	Vidro incolor liso 6mm	m²	150	120	30	R\$ 430,00	R\$ 64.500,00
366	467425	Vidro incolor liso 4mm	m²	150	120	30	R\$ 388,00	R\$ 58.200,00
367	461203	Viga de madeira, comprimento 5m, largura 15cm, espessura 5,0cm	Und	170	170	0	R\$ 28,27	R\$ 4.805,90

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

368	342207	Betoneira 400 litros com motor monofásico 2Cv 4polos 220Volts: Especificações Técnicas: Capacidade do tambor 400 litros, capacidade de mistura 280 litros, nº aproximado de ciclos/horas 12, produção horária de aproximadamente 3m³, rotação do tambor 26 RPM, potência do motor 2Cv 4 polos, tensão do kit 220V, frequência 60Hz, transmissão por correia tipo "V" A48, dimensões (C x L x A) 1.650mm x 976mm x 1.470mm.	Und	20	19	1	R\$ 5.878,00	R\$ 117.560,00
369	305254	Betoneira, Funcionamento Motor: Óleo Diesel, Potência Motor: 11,5 Cv, Rotação: 23 Rpm, Capacidade Tambor: 580 L	Und	19	19	0	R\$ 11.700,00	R\$ 222.300,00
370	442982	Dobradiça aço polido, 3", com parafusos de fixação uso residencial.	Und	500	500	0	R\$ 49,90	R\$ 24.950,00
371	442980	Dobradiça aço polido, 4", com parafusos de fixação uso residencial.	Und	500	500	0	R\$ 42,59	R\$ 21.295,00
372	245658	BICOMPONENTE, APLICAÇÃO: INTERNA E EXTERNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CATALISÁVEL, COM CATALISADOR INCLUSO, USO: ÁREAS HOSPITALARES, COR: BEGE CLARA, TIPO ACABAMENTO: SEMIBRILHO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: PISO /PAREDE/ AZULEJO. AS TINTAS DEVERÃO SER ENTREGUES EM EMBALAGENS ORIGINAIS COM ROTULAÇÃO PERFEITA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.TINTA INDUSTRIAL TIPO: EPÓXI-RESINA, APRESENTAÇÃO:	Galão 3,6 l	10	10	0	R\$ 359,90	R\$ 3.599,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

373	245658	TINTA INDUSTRIAL TIPO: EPÓXI-RESINA, APRESENTAÇÃO: BICOMPONENTE, APLICAÇÃO: INTERNA E EXTERNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CATALISÁVEL, COM CATALISADOR INCLUSO, USO: ÁREAS HOSPITALARES, COR: AZUL BEBÊ, TIPO ACABAMENTO: FOSCO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: PISO /PAREDE/ AZULEJO. AS TINTAS DEVERÃO SER ENTREGUES EM EMBALAGENS ORIGINAIS COM ROTULAÇÃO PERFEITA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.	Galão 3,6 l	10	10	0	R\$ 359,90	R\$ 3.599,00
374	343594	BARRA DE APOIO E SEGURANÇA - PNE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APOIO RETA, TAMANHO: 70 CM, APLICAÇÃO: PARA DEFICIENTES.	Und	10	10	0	R\$ 129,95	R\$ 1.299,50
375	343594	BARRA DE APOIO E SEGURANÇA - PNE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APOIO RETA, TAMANHO: 80 CM, APLICAÇÃO: PARA DEFICIENTES.	Und	10	10	0	R\$ 139,95	R\$ 1.399,50
376	343594	BARRA DE APOIO E SEGURANÇA - PNE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APOIO PARA BOX, TAMANHO: 70 X 70 CM, 90 GRAUS DIÂMETRO DE 1.1/4" CM.	Und	10	10	0	R\$ 156,75	R\$ 1.567,50
377	343594	BARRA DE APOIO E SEGURANÇA - PNE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APOIO PARA BOX, TAMANHO: 70 X 70 CM, 90 GRAUS DIÂMETRO DE 1.1/4" CM.	Und	10	10	0	R\$ 160,45	R\$ 1.604,50
378	342481	Cota ao item 29 Exclusividade ME/EPP	Und	20	20	0	R\$ 550,00	R\$ 11.000,00
379	471429	Cota ao item 39 Exclusividade ME/EPP	Und	300	300	0	R\$ 89,40	R\$ 26.820,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BI

Fl: _____

Rub: _____

380	483992	Cota ao item 74 Exclusividade ME/EPP	Und	3300	3300	0	R\$ 3,54	R\$ 11.682,00
381	312712	Cota ao item 136 Exclusividade ME/EPP	Und	80	80	0	R\$ 310,00	R\$ 24.800,00
382	312712	Cota ao item 139 Exclusividade ME/EPP	Und	80	80	0	R\$ 310,00	R\$ 24.800,00
383	312712	Cota ao item 140 Exclusividade ME/EPP	Und	80	80	0	R\$ 310,00	R\$ 24.800,00
384	280164	Cota ao item 141 Exclusividade ME/EPP	Folha	300	300	0	R\$ 26,86	R\$ 8.058,00
385	480178	Cota ao item 148 Exclusividade ME/EPP	Und	40	40	0	R\$ 730,00	R\$ 29.200,00
386	447902	Cota ao item 163 Exclusividade ME/EPP	Metro	40	40	0	R\$ 951,58	R\$ 38.063,20
387	294084	Cota ao item 175 Exclusividade ME/EPP	Und	100	100	0	R\$ 401,00	R\$ 40.100,00
388	287702	Cota ao item 177 Exclusividade ME/EPP	Und	120	120	0	R\$ 151,07	R\$ 18.128,40
389	484670	Cota ao item 262 Exclusividade ME/EPP	Perfil	180	180	0	R\$ 449,78	R\$ 80.960,40
390	440721	Cota ao item 269 Exclusividade ME/EPP	m²	100	100	0	R\$ 81,68	R\$ 8.168,00
391	374943	Cota ao item 291 Exclusividade ME/EPP	m³	100	100	0	R\$ 219,00	R\$ 21.900,00
392	311125	Cota ao item 317 Exclusividade ME/EPP	Rolo 50m	100	100	0	R\$ 219,00	R\$ 21.900,00
393	480681	Cota ao item 319 Exclusividade ME/EPP	Rolo 50m	25	25	0	R\$ 3.980,00	R\$ 99.500,00
394	402445	Cota ao item 321 Exclusividade ME/EPP	Folha	100	100	0	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
395	244640	Cota ao item 323 Exclusividade ME/EPP	Folha	300	300	0	R\$ 36,00	R\$ 10.800,00
396	444715	Cota ao item 324 Exclusividade ME/EPP	Folha	100	100	0	R\$ 298,00	R\$ 29.800,00
397	447916	Cota ao item 327 Exclusividade ME/EPP	Und	2000	2000	0	R\$ 11,95	R\$ 23.900,00
398	245658	Cota ao item 336 Exclusividade ME/EPP	Latão 18L	40	40	0	R\$ 299,00	R\$ 11.960,00
399	397957	Cota ao item 338 Exclusividade ME/EPP	Latão 18L	100	100	0	R\$ 309,00	R\$ 30.900,00
400	311011	Cota ao item 339 Exclusividade ME/EPP	Latão	100	100	0	R\$ 179,00	R\$ 17.900,00
401	274819	Cota ao item 344 Exclusividade ME/EPP	Und	0	0	0	R\$ 370,00	R\$ 0,00
402	233165	Cota ao item 357 Exclusividade ME/EPP	Und	100	100	0	R\$ 368,00	R\$ 36.800,00
403	342207	Cota ao item 368 Exclusividade ME/EPP	Und	3	3	0	R\$ 5.878,00	R\$ 17.634,00
404	305254	Cota ao item 369 Exclusividade ME/EPP	Und	3	3	0	R\$ 11.700,00	R\$ 35.100,00
Total								R\$ 9.646.962,10

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. *O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da divulgação da ATA SRP no sistema PNCP, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.*
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme detalhamento a seguir:
- 2.3. *O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [2024], conforme consta das informações básicas desse termo de referência.*

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. *A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. *Recomenda-se, consulta ao Catálogo de Materiais Sustentáveis (CATMAT Sustentável), bem como consulta prévia ao site governamental <https://doacoes.gov.br/>, solução desenvolvida pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, que oferta bens móveis e serviços para a administração pública, disponibilizados pelos próprios órgãos de governo ou oferecidos por particulares de forma não onerosa, otimizando a gestão do recurso público com consumo consciente e sustentável...]*

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares: (...)

Da exigência de carta de solidariedade

4.3. *Em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato.*

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.5. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**Condições de Entrega**

5.1. *O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados do envio da nota de empenho para o fornecedor, em remessa única.*

5.2. *Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 15 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.*

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

5.4. UASG GERENCIADORA: Praça da Colômbia S/Nr, Vila Militar, CEP 69640-000, Tabatinga-AM, de segunda a quinta-feira das 09h30min às 17:00hs e sexta-feira das 08:00hs às 12:00hs.

5.5. UASG PARTICIPANTE: AV DA AMIZADE NR 887, Centro, CEP 69640-000, Tabatinga-AM, de segunda a quinta-feira das 09h30min às 17:00hs e sexta-feira das 08:00hs às 12:00hs.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. *O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)*

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);
- 6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));
- 6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));
- 6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de (...) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10(dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 15 (quinze) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IPCA* de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

7.24. *A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.*

Cessão de crédito

7.25. Não é admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo [MENOR PREÇO].

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será [integral]

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

- 8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).
- 8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).
- 8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.20. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [capital mínimo] de 5% do valor total estimado da contratação.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28. *O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.*

Qualificação Técnica

8.29. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

8.29.1. *Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:*

8.29.1.1. *Fornecimento de bens similares aos contratados neste certame.*

8.29.1.2. *Fornecimento de quantidades que sejam, no mínimo, 50% da quantidade do referido item.*

8.29.2. *Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.*

8.29.3. *Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.*

8.29.4. *O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.*

8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.30.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.30.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.30.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.30.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.30.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.30.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas

assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.30.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 9.646.962,10, conforme custos unitários apostos na tabela de itens.

9.2. *Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):*

9.2.1. *em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;*

9.2.2. *em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;*

9.2.3. *serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou*

9.2.4. *poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.*

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- I) Gestão/Unidade: [...];
- II) Fonte de Recursos: [...];
- III) Programa de Trabalho: [...];
- IV) Elemento de Despesa: [...];
- V) Plano Interno: [...];

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

CFSol/8º BIS

Fl: _____

Rub: _____

10.3. *A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.*

Tabatinga - AM, 28 de outubro de 2024

ADELINO ANTONIO DA SILVA RIBEIRO JÚNIOR –Ten Cel
Ordenador de Despesas do CFSol/8º BIS